中共山东省委讲师团文件
鲁讲发 〔2016〕4号

关于做好2016年度社科理论研究课题

申报工作的通知

各市、有关企业党委讲师团,山东省宣讲工作者协会,各宣

教基地,有关部门单位:

根据 《中共山东省委讲师团社科理论研究课题管理办

法》 (鲁讲发 〔2016〕2号),经研究决定,启动实施2016
年度社科理论研究课题申报工作。现将有关事项通知如下:

一、申报时间

2016年3月20日———2016年4月30日。

二、申报范围

全省讲师团系统、山东省宣讲工作者协会、山东省理论

宣教基地的单位和个人,凡具有良好思想政治素质和丰富理

—1—

论研究工作经验者,均可申报。欢迎省内党政机关、社科研

究机构、党校高校等部门单位有关人员参与课题申报和研

究。

三、选题方向

1.全面准确理解和把握党中央治国理政新理念新思想

新战略

2.新发展理念的科学内涵及要求

3. “四个全面”战略布局的推进路径

4.中国特色社会主义政治经济学

5.新常态下供给侧结构性改革的内涵和路径

6.优秀传统文化的创造性转化和创新性发展

7.齐鲁优秀传统文化与社会主义核心价值观

8.提高党领导经济社会发展的能力和水平

9.山东推进改革发展的重大实践经验研究

10.基层理论宣讲与媒体融合发展研究

申报者可结合实际,选择不同的研究角度、方法和侧重

点,自行设计具体题目。

四、申报要求

1.课题申报采取课题组和个人申报相结合的形式。课

题组负责人 (含个人申报者)只允许申报一项,其他申报人

员同期参与的省委讲师团课题研究项目,不得超过两项。

2.课题申报须按要求如实填写 《课题申请书》(见附件

—2—

1)和 《课题论证活页》 (见附件2),不得弄虚作假、剽窃

抄袭,一经发现,取消申报资格,且课题负责人3年内不得

申请新项目。

3.所有课题申报者和受托者所在单位,均须加强对申

报工作的组织指导,严格要求,认真把关,对 《申请书》和

《活页》的填写内容认真审核,签署明确意见并盖章,同时

对申报项目承担信誉保证。

五、申报程序

1.课题申报所需的《课题申请书》、《课题论证活页》电子版

可从“山东宣讲网”下载(网址:http://sdxjw.dzwww.com/)。

2. 《课题申请书》、 《课题论证活页》一式6份,填写盖

章后,请报送至省委讲师团研究室。联系人:刘洁;联系电

话:0531-82091278;邮寄地址:济南市胜利大街39号 (山

东出版集团院内西楼205房间);邮政编码:250001。同时,

请将电子版 (word2003)发送至邮箱:sdjstyjs@163.com。

六、其他事项

1.本次课题申报,只设一般项目和委托项目,共计12
项。

2.课题研究成果以文章和调研报告为主。

3.本通知中未涉及的事项,请参考 《中共山东省委讲

师团社科理论研究课题管理办法》。

—3—

附件:1. 《课题申请书》

2. 《课题论证活页》

中共山东省委讲师团

　　2016年3月21日

—4—

　附件1
登记号 项目序号

课 题 申 请 书

项 目 类 别

课 题 名 称

课 题 负 责 人

负责人所在单位

填 表 日 期

中共山东省委讲师团

2016年3月

—5—

　　一、申请人承诺

　　我承诺对本人填写的各项内容的真实性负责,保证没有知识产权争议。如获

准立项,以本表为有约束力的协议,遵守相关规定,按计划认真开展研究工作,

取得预期研究成果。中共山东省委讲师团有权使用本表所有数据和资料。

申请人 (签章)

年　月　日

　　二、数据表

课题名称

负责人姓名 性别 民族 出生日期 　　年　月　日

行政职务 专业职称 研究专长

所属系统 A、讲师团系统B、省宣讲工作者协会C、省理论宣教基地D、其他

工作单位 联系电话

通讯地址

主

要

参

加

者

姓名 性别 出生年月 职务职称 研究专长 学历 工作单位

预期成果 A.论文B.研究报告 字数: (单位:千字)

申请经费 (单位:元) 预计完成时间 　　年　月　日

—6—

　　三、经费概算

序号 经费开支科目 金额 (元) 序号 经费开支科目 金额 (元)

1 资料费 4 专家咨询费

2 差旅费 5 劳务费

3 会议费 6 其他

合计

　　四、项目负责人所在单位审核意见

　　 《课题申请书》和 《课题论证活页》所填写的内容是否属实;该课题负责人

和参加者的政治业务素质是否适合承担本课题的研究工作;本单位能否提供完成

本课题所需的时间和条件;本单位是否同意承担本项目的管理任务和信誉保证。

单 位 公 章

年　月　日

—7—

　　五、评审专家组评审意见

评审组人数 实到人数 表决结果

赞成立项票 不赞成立项票 弃权票

评审组意见

组长签字: 年　月　日

　　六、中共山东省委讲师团意见

资助金额 万元 拨款次数

年度拨款计划

　　年 　　年 　　年

公　章 负责人签字:

年　　月　　日

—8—

　附件2
登记号 项目序号

课 题 论 证 活 页

　项目名称:
　　1.本课题研究现状述评及研究意义。2. 研究的主要内容、基本思路和方法、
重点难点、主要观点和创新之处。3.前期相关研究成果。限4000字以内。

—9—

注:1、活页上方2个代码框申请人不填。
2、前期相关研究成果只填写成果名称、成果形式及社会影响。
3、文字表述中不得直接或间接透露个人相关背景材料,否则一律取

消参评资格。
4、此表可复制、加页。

—01—

中共山东省委讲师团办公室 2016年3月21日印